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M I S C E L L A N E A

Jarosław W enta ,  Jan Wroniszewski

INSKRYPCJE WOJEWÓDZTWA OLSZTYŃSKIEGO

Od w ielu la t — w  ram ach zakrojonego n a  szeroką skalę wydawnictwa 
Corpus inscriptionum Poloniae, mającego objąć nabytki (sprzed 1800 r.) epi
grafik i całej dzisiejszej Polski — kilka ośrodków prowadzi prace inw en ta ry 
zacyjne, które zaowocowały już w ydanym i drukiem  zeszytami *. Autorzy ko
m unikatu  prowadzą w ram ach tegoż wydawnictw a prace inwentaryzacyjne 
na terenie W armii i Mazur (województwa olsztyńskie i suwalskie).

Józef Szymański, wskazując n a  specyficzny charak ter epigrafiki ziem za
chodnich i północnych zadał zaraizem pytanie — na ile jest ona polska? ‘ Epi
grafikę W arm ii i Mazur trak tu jem y  jako in tegralną część Corpus inscriptio
num  Poloniae. Upoważnia do tego skom plikow ana przeszłość etniczna, w yzna
niowa, polityczna i kulturow a interesującego nas obszaru, k tó ry  m a również 
swoje odrębne tradycje  badań epigraficznych. Wiążą się one z pracam i nad 
serią wydawniczą „Die Deutsche Inschriften”. W 1934 r. akadem ie nau k  hei- 
delberska, berlińska, lipska, m onachijska i wiedeńska zaakceptowały, na  bazie 
wcześniejszych prac W ernera Panzera, dokładny plan edycji inskrypcji Nie
miec s. W  ram ach tej serii wydawniczej ośrodek berliński m iał wydawać m. in. 
inskrypcje Brandenburgii, Pomorza i Prus. Brak jednak śladów działalności 
tego ośrodka przed II wojną światową. Dopiero w  1959 r. ukazał się pierwszy 
tom berlińskiej serii „Die Deutsche Inschriften” obejm ujący inskrypcje k a te 
dry  w  N aum burgu 4. Poza tą  serią wydawniczą B ernhard  Schmid, w  1935 r. 
dokonał pierwszej próby w yryw kow ej analizy inskrypcji z interesującego nas 
o b sza ru f. W 1958 r. pojaw iła się pierwsza polska próba edycji zabytków epi
graficznych z tego terenu. Stanisław  Flis opublikował w  „Roczniku Olsztyń
skim ” 9 inskrypcji z XIX w.6 Redakcja tego w ydaw nictw a zaznaczyła przy
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tym, iż „ma zamiar w przyszłości publikować wszelkie napisy polskie z W ar
mii, Mazur i Powiśla, które zwłaszcza w miejscach ku ltu  mogły uniknąć za
głady ze strony władz niem ieckich” 7. Oczywiście trudno mówić tu  o progra
mie czy o metodzie, inicjatywa ta  nie była zresztą kontynuowana 8.

Prowadzone obecnie w województwie olsztyńskim prace inw entaryzacyjne 
są u trudniane brakiem  katalogu zabytków sz tu k i9. Jedyną pomocą były m a
szynopisy inw entaryzacji z lat pięćdziesiątych, w posiadaniu Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Olsztynie. W czasie dwóch sezonów letnich, przy 
pomocy studentów historii UMK, inwentaryzacją objęto ok. 3/4 obszaru woje
wództwa olsztyńskiego. Pierwszy zeszyt inskrypcji, m ający zawierać inskryp
cje m iasta i gm iny Lubaw y jest przygotow ywany do druku. W ybór tego w łaś
nie terenu nie był przypadkowy, jest to bowiem jedyny w  województwie 
obszar o nieprzerw anej ciągłości wyznaniowej i osadn iczej10. Obecna gmina 
Lubawa, wraz z miastem, stanowi ok. 1/3 dawnej ziemi lubawskiej, obecnie 
podzielonej między 3 województwa: olsztyńskie, toruńskie i ciechanowskie. 
Terytorium  to tworzy w ram ach województwa olsztyńskiego zwartą całość 
również z uwagi na  przynależność do diecezji chełmińskiej, Lubawa jest zaś 
stolicą dekanatu. Zabytki z tego obszaru, co w yjątkow e w  województwie ol
sztyńskim, zostały w bardzo niewielkim stopniu dotknięte dewastacją i roz
proszeniem. Znajduje się tu  190 inskrypcji, co w zupełności wystarcza na w y
pełnienie całego zeszytu.

Ziemia lubaw ska ma swoją literatu rę  regionalną w języku niemieckim. 
Jakkolwiek większość opracowań tego typu  ma już dla badacza zabytków 
znaczenie tylko historyczne **, monografia tego obszaru 12, powstała w  końcu 
zeszłego stulecia, zachowała pełną aktualność. Autor jej, przytacza dużo in 
skrypcji, w  tym  około 120 napisów z plakietek wotywnych, znajdujących się 
w  kościele pod wezwaniem św. Anny w Lubawie, w  olbrzymiej większości 
zachowanych do dziś. Również zeszyt Die Bau- und K unstdenkm äler der Pro
vinz W  estpreussen 13, poświęcony Lubawie, jest pod tym  względem w znacz
nym  stopniu aktualny. L ite ratu ra  ta pozwala niejednokrotnie śledzić wędrów 
ki konkretnych zabytków i rzuca właściwe światło na ich obecny stan  zacho
wania. Najbardziej chyba interesującym i zabytkam i inskrypcyjnym i, z jakimi 
zetknięto się podczas prac inw entaryzacyjnych w  województwie olsztyńskim, 
są wspomniane już napisowe plakietki wotywne z kościoła Św. Anny w  L uba
wie, zachowane od końca XVI w. (110 sztuk). Napisy na  nich, z reguły rylcem
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lub puncowame, wykonane są bardzo niew prawnym , n iestarannym  kursyw - 
nym  pismem — zarówno m ajuskułą, jak  i m inuskułą — pozostającym w rażą
cej niekiedy sprzeczności z wartością artystyczną sam ych plakietek. Zjawisko 
to jest notowane również na  innych terenach Polski w  przypadku analogicz
nych zabytków z tego ozasu (XVII—XVIII w .) I4. Pod względem staranności 
pisma najw yższy poziom prezentuje pozłacana plakietka w otywna biskupa 
chełmińskiego W awrzyńca Gembickiego z 1610 r. Poza n ią  wszystkie inne p la 
kietki wykonane są ze srebrnej blachy.

Skróty, liga tury  i enklawy, zarówno z tery torium  lubawskiego, jak  i ca
łego zinwentaryzowanego dotąd obszaru, nie odbiegają od typowych, znanych 
i omówionych we wstępach wydanych już zeszytów Corpus inscriptionum Po
łoninę.

Na terenie m iasta i gm iny Lubaw a zdecydowanie przeważają napisy w 
języku łacińskim (141 inskrypcji), w  następnej kolejności idą polskie (19 in 
skrypcji) i niemieckie (7 inskrypcji). Pozostały zinw entaryzowany obszar cha
rakteryzuje  się postępującą w ciągu XVII i XVIII w. przewagą języka n ie
mieckiego. W ystępuje to w kontekście upowszechniania się gotyckiego oeogra- 
ficznego pisma (głównie fraktury). Dotyczy przeważnie inskrypcji w ykona
nych techniką malowania, w przypadku m ateriałów  tw ardych np. kamienia 
użycie frak tu ry  nie jest zbyt częste z uwagi na  trudności techniczne. W ycią
ganie jednak jakichkolwiek wniosków z powyższych spostrzeżeń byłoby 
przedwczesne, zwłaszcza z uwagi na to, iż do zinw entaryzowania pozostała 
jeszcze znaczna część Warmii, znajdująca się w  granicach województwa.

Z ciekawszych i zasobnych w  inskrypcje obiektów zabytkowych można 
wymienić jeszcze poprotestancki kościół w  Szestnie koło Morąga. Zachowały 
się tu  m.in. napisowe, sztandary pogrzebowe m alowane na mosiężnej blasze 
oraz pokryta napisam i objaśniającymi kazalnica.

Jako swoistą osobliwość należy przytoczyć, iż w kościele filialnym  w 
Sambrodzie (parafia Chojnik) znajduje się wyposażenie pochodzące z kościoła 
w Tylży, przechowywane do końca II w ojny światowej w  m uzeum  w  K ró
lewcu. Barokowe figury  z Sam brodu m ają  m etryk i tegoż muzeum. Dzieła te 
pochodzą z rozbitego podczas bom bardow ania transportu  kolejowego, ew akuu
jącego zbiory muzealne Królewca.

Na koniec, trzeba ze sm utkiem  zauważyć charakterystyczne i niepokojące 
zjawisko, a mianowicie znaczny, w  porównaniu z inw entarzem  z la t pięćdzie
siątych, stopień dewastacji obiektów zabytkowych na W arm ii i Mazurach.
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